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अध्याय V 

�वदेश व्यापार नी�त क� �व�भन्न �नयार्त संवधर्न योजनाओं के 
प्रावधान� का अननपुालन  

5.1 प्रस्तावना 
एफट�पी व्यापार सुगमता म� सुधार करने तथा व्यवसाय करने को सुगम बनान े
पर फोकस करते हुए माल तथा सेवाओं के �नयार्त� को बढ़ाने के �लए ढ़ाँचा 
प्रदान करती है। एफट�पी 2015-2020 को केन्द्र सरकार ने संशो�धत 
एफट�डीआर अ�ध�नयम 1992 क� धारा 5 के अतंगर्त प्रद� शिक्तय� का प्रयोग 
करते हुए अ�धसू�चत �कया है। एमओसीआई के अतंगर्त डीजीएफट�, एफट�पी 
तैयार करने के �लए उ�रदायी है िजसे डीजीएफट� तथा डीओआर द्वारा संयकु्त 
रूप से लागू �कया गया है। 
एफट�पी के अतंगर्त �नयार्त संवधर्न योजनाओं को �नम्नानुसार वग�कृत �कया 
जा सकता है:  

(i) भारतीय योजनाओ ं से �नयार्त: इनका उद्देश्य �नयार्त को ढ़ाँचागत 
अ�मताओं तथा माल के �नयार्त संबं�धत लागत� का समंजन करने तथा 
�नयार्तको को समान अवसर प्रदान करने के �लए प�रतो�षक प्रदान करना है। 
इस शे्रणी म� दो मुख्य योजनाएं मरचडंाइज एक्सपोटर् फ्रॉम इं�डया (एमईआईएस) 
तथा स�वर्स एक्सपोटर् फ्रॉम इं�डया (एसईआईएस) है। 

(ii) शुल्क छूट तथा माफ� योजनाएं: ये �नयार्त उत्पादन हेतु पूंजीगत माल 
और अन्य इनपुट� के �रयायती दर� पर शुल्क मुक्त आयात� या �रयायती दर� 
पर आयात� अथवा �नयार्तक� द्वारा �नयार्�तत माल के उत्पादन के दौरान वहन 
�कए गए कर� तथा शुल्क� से राहत उपलब्ध कराने के �लए शुल्क माफ� को 
स�म बनाती है। इस शे्रणी के अतंगर्त अ�ग्रम अ�धकार, शुल्क मुक्त आयात 
अ�धकार तथा शुल्क प्र�तअदायगी महत्वपूणर् योजनाएं ह�। ईपीसीजी योजनाएं 
प्र�तस्पध� क�मत� पर �नयार्त माल के उत्पादन और सेवाओं के �लए 
शून्य/�रयायती दर� के तहत पूंजीगत माल के आयात को सुगत बनाती है। 
डीजीएफट� �व�भन्न �नयार्त संवर्धन योजनाओं के अतंगर्त �नयार्तको को पत्रक 
जार� करता है तथा 38 आरए के नेटवकर्  के माध्यम से उनके संबं�धत दा�यत्व 
क� जाँच करता है। सभी 38 आरए कम्पयूटर�कृत है तथा डीजीएफट� स�टं्रल 
सवर्र से जुड़ ेहुए ह�। डीजीएफट� द्वारा जार� पत्रक के आयातो को �नय�मत 
करने के �लए सीबीआईसी द्वारा सीमा शुल्क अ�धसूचनाएं जार� क� जाती है 
तथा इन पत्रक� को संबं�धत �नयार्तक� द्वारा आयुक्तालय के अधीन सीमा 
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शुल्क हाउस म� पंजीगतृ �कया जाता है। �नयार्त प्रोत्साहन योजनाओं के अतंगर्त 
इनपुट� तथा पूँजीगत माल के आयात को सीमा शुल्क से पूर� तरह या आं�शक 
रूप से छूट द� जाती है। ऐसे छूट प्राप्त माल के आयातक �नधार्�रत �नयार्त 
दा�यत्वो (ईओ) को पूरा करने के साथ-साथ �न�दर्ष्ट शत� को पूरा करने का 
वचन देते है इसमे �वफल होने पर द� गई छूट अ�ध�नयम के अतंगर्त सीमा 
शुल्क �वभाग द्वारा वसूल� योग्य हो जाती है। लाइस�स धारक, सीमा शुल्क 
�वभाग क� कायर्वाई के अ�त�रक्त, जार� लाइस�स क� शत� को पूरा न करन े
हेतु एफट�डीआर अ�ध�नयम 1992 के अतंगर्त डीजीएफट� द्वारा दां�डक 
कायर्वाह� का भी दायी होगा। एफट�पी के अध्याय 3 के अतंगर्त कुछ अन्य 
योजनाओं के संबंध म�, ढ़ांचागत अ�मताओं तथा संबं�धत लागतो क� भरपाई 
के �लए पुरस्कार के रूप म� �नयार्त के एफओबी मूल्य के कुछ प्र�तशत के रूप 
म� प्रोत्साहन प्रदान करता है। 
5.2 �नवेश प्रोत्साहन योजनाओं के प्रावधानो का अननुपालन 
अ�भलेख� के नमूना जाँच के दौरान, लेखापर��ा म�, “अ�ग्रम अ�धकार (ईओ 
अव�ध 18/24 मह�ने) के प्र�त ईओ को पूरा न करने, ईपीसीजी अ�धकार (ईओ 
अव�ध 6 वषर्) के अ�नय�मत �नवर्हन िजस के कारण सीमा शुल्क तथा आयातो 
पर ब्याज क� वसूल� न होना, लं�बत बीआरसी के प्र�त शुल्क प्र�तअदायगी क� 
गैर-वसूल�, अनुमत सीमा से अ�धक घरेलु टै�रफ �ेत्र (डीट�ए) म� उत्पादो क� 
�नकासी, डी-बांिन्डग के समय ईओयू द्वारा तैयार माल पर एसएडी का भुगतान 
न करना, सेज से डीट�ए इकाईय� को �नकासी �कए गए माल पर शुल्क का 
अनुद्ग्रहण तथा पुन: पू�त र् प्रा�धकार का अ�त�रक्त ग्रांट हुआ”, से संबं�धत 
अ�नय�मतताए देखी गई ।  
इन 27 मामल� म� कुल राजस्व �न�हताथर् ₹27.74 करोड़ था जहाँ एफट�पी 
तथा एचबीपी के प्रावधान� को पूरा �कए �बना शुल्क छूट का लाभ उठाया गया 
था। �वभाग ने ₹15.14 करोड़ वाले 23 मामलो को स्वीकार �कया तथा ₹6.65 
करोड़ क� वसूल� क� सूचना द�। इनम� से, 10 मामले क� अगले पैराग्राफ� म� 
चचार् क� गई है। ₹4.90 करोड़ वाले शषे 17 मामले, िजन्हे �वभाग द्वारा 
स्वीकार �कया गया था तथा िजनम� वसूल� क� गई /वसूल� प्र�क्रयाए शुरू क� 
गई को, अनुबंध 12 म� उल्ले�खत �कया ह�।  
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5.2.1 शुल्क प्र�तअदायगी योजना  
(क) लं�बत बीआरसी के प्र�त शुल्क प्र�तअदायगी क� वसूल� न होना   

सीमा शुल्क, केन्द्र�य उत्पाद शुल्क तथा सेवा कर प्र�तअदायगी (संशोधन) 
�नयमावल� 2006, का �नयम 16ए प्र�तअदायगी क� रा�श क� वसूल� के �लए 
�नम्न�ल�खत प्रावधान करता है, जहाँ �नयार्त आय प्राप्त नह�ं हुई है: 
(i) य�द �नयार्त आय �नयार्त क� तार�ख से नौ मह�ने क� अव�ध या फेमा, 
अ�ध�नयम 1999 के अंतगर्त भारतीय �रजवर् ब�क द्वारा बढ़ाई गई अव�ध म� 
प्राप्त नह�ं हुई है, तो ऐस ेएसबी म� स्वीकृत प्र�तअदायगी वसूल क� जाएगी।   
(ii) य�द �नयार्तक फेमा के अतंगर्त स्वीकृत अव�ध म� या भारतीय �रजवर् ब�क 
द्वारा क�थत अव�ध के �वस्तारण पर �नयार्त आय क� प्रािप्त के संबंध म� 
सा�य प्रस्तुत करने म� �वफल होता है, तो सहायक आयुक्त/ उप आयुक्त 
सीमा शुल्क, �नयार्तक को कारण बताओ नो�टस जार� करेगा, िजसमे नो�टस 
क� प्रािप्त के 30 �दन� क� अव�ध म� �नयार्त आय के उद्ग्रहण के साध्य 
प्रस्तुत करने के �लए कहा गया है और जहां �नयार्तक 30 �दन क� क�थत 
अव�ध के दौरान �नयार्त ऐसे सा�य प्रस्तुत नह�ं करता है, तो सहायक आयुक्त/ 
उप आयुक्त सीमा शुल्क प्र�तअदायगी भुगतान क� रा�श क� वसूल� के �लए 
एक आदेश पा�रत करेगा तथा �नयार्तक क�थत आदेश क� प्रािप्त के 30 �दन� 
के अन्दर मांगी गई रा�श का भुगतान करेग�।  

लेखापर��ा ने बीआरसी तथा शुल्क प्र�तअदायगी दाव� से संबं�धत सीमा शुल्क 
आयुक्तालय (�नवारक), लखनऊ के अधीन आईसीडी पनक�, कानपुर के 
अ�भलेख� क� जाँच क� (�दसम्बर 2018)। संवी�ा से पता चला �क एसबी69 
के 364 मामलो म� से, 321 मामलो म�, अप्रैल 2015 तथा माचर् 2018 के 
बीच लेट एक्सपोटर् आडर्र (एलईओ) जार� �कए गए थे तथा प्र�तअदायगी लाभ 
प्राप्त �कए गए थे। �नयार्तक� ने �नधार्�रत नौ मह�ने के खत्म होने के बाद 
भी �नयार्त आय क� उगाह� के समथर्न म� �वभाग ने सा�य प्रस्ततु नह�ं �कए 
है। लेखापर��ा ने पाया �क 30 मह�ने या अ�धक के बाद भी, �वभाग ने 
बीआरसी प्राप्त करने या इन 321 एसबी म� स्वीकृत प्र�तअदायगी क� वसूल� 
के �लए कोई कायर्वाई शुरू नह�ं क� थी। इसी�लए, �नयार्तक� को भुगतान क� 
गई ₹9.05 करोड़ तक क� शुल्क प्र�तअदायगी वसूल करने योग्य थी। 

                                                           
69 26.12.2018 को आईसीडी, पनक�, कानपुर म� आईसीईएस 1.5 द्वारा सिृजत �रपोटर् के अनुसार 
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इसे �दसम्बर 2019 म� मंत्रालय को भेजा गया था, उनका उ�र प्रती��त है 
(जुलाई 2020)। 
(ख) �नयार्त आय क� उगाह� न होने पर शुल्क प्र�तअदायगी क� वसूल� न होना 
(i) सीमा शुल्क आयुक्तालय (एयर काग� काम्पलेक्स), ब�गलुरू, म� 2015 से 
2018 क� अव�ध के �लए ₹4,333.47 करोड़ के एफओबी के साथ 59,241 
एसबी म� ₹123.89 करोड़ क� प्र�तअदायगी रा�श का दावा �कया गया था। 
₹128.11 करोड़ के एफओबी मूल्य तथा ₹4.57 करोड़ के प्र�तअदायगी दावे के 
1,377 एसबी म� डीजीएफट�’ ई-बीआरसी डटेा के साथ आरबीआई क� एक्स-
ओएस स्टेटम�ण्ट (जुलाई 2018) के प्र�त सत्यापन से पता चला �क ₹1.67 
करोड़ के प्र�तअदायगी दावे वाले 609 एसबी के संबंध म� �नयत समय म� 
₹36.40 करोड़ क� �नयार्त आय क� उगाह� नह�ं क� गई थी। हालां�क, ₹1.67 
करोड़ रा�श वाले प्र�तअदायगी क� वसूल� म� �वभाग द्वारा कोई कायर्वाई शुरू 
नह�ं क� गई थी। 
�वभाग ने उ�र �दया (माचर् 2019) �क ₹0.15 करोड़ क� प्र�तअदायगी तथा 
₹6.75 करोड़ क� गैर-उगाह� वाले 62 एसबी के संबंध म�, ब�क �मलान प्रमाण 
पत्र प्राप्त �कया गया था। उन्होने आगे बताया �क ₹27.76 करोड़ क� 
अनुद्ग्रह�त  �नयार्त आय तथा ₹1.46 करोड़ क� प्र�तअदायगी वाले 528 एसबी 
(71 �नयार्तक�) के संबंध म� एससीएन जार� �कए गए थे। �वभाग ने ₹1.89 
करोड़ क� अनुद्ग्रह�त �नयार्त आय तथा ₹0.06 करोड़ क� प्र�तअदायगी वाले 
शषे 19 एसबी पर कोई उ�र प्रस्तुत नह�ं �कया। 
(ii) इसी प्रकार, सीमा शुल्क आयुक्तालय (नगर), ब�गलुरू, म� ₹3.29 करोड़ 
क� प्र�तअदायगी वाले 373 एसबी के संबंध म� �नयत समय म� ₹80.21 करोड़ 
क� �नयार्त आय क� उगाह� नह�ं क� गई थी।  
इस�लए, 92070 एसबी के संबंध म� ₹4.82 करोड़ क� कुल प्र�तअदायगी रा�श 
का दावा �कया गया था जब�क ₹109.85 करोड़ क� �नयार्त आय क� �नयत 
अव�ध म� उगाह� नह�ं क� जा सक� िजसको लागू ब्याज स�हत वसूल� क� 
आवश्यकता है। 
मंत्रालय का उ�र प्रती��त है (जुलाई 2020)।  
  

                                                           
70 शेष 547 एसबी एसीसी-ब�गलुरु स ेसंबं�धत ह� और 373 एसबी आईसीडी-ब�गलुरु से संबं�धत ह�। 
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5.2.2 �नयार्त उन्मुख इकाइयाँ (ईओयू)/�वशषे आ�थर्क �ेत्र (सेज)  
(क) अनुमत सीमा से अ�धक उत्पाद� क� डीट�ए म� �नकासी   

एफट�पी के पैराग्राफ 6.8(ए) के अनुसार, रत्न� तथा आभूषण के अ�त�रक्त 
अन्य इकाइयां, �रयायती शुल्क� के भुगतान पर, सकारात्मक एनएफई क� पू�त र् 
क� अवस्था म� �नयार्त� के एफओबी मूल्य के 50 प्र�तशत तक माल बचे 
सकता है। डीट�ए �बक्र� क� पात्रता के भीतर, इकाई डीट�ए म� उस माल के 
समान अपने उत्पाद� के बेच सकती है, जो इकाइयो से �नयार्त �कए जात ेहै 
या इकाइयो से �नयार्त �कए जाने क� संभावना है। जो इकाइयाँ एक से अ�धक 
उत्पाद� का �व�नमार्ण तथा �नयार्त कर रह� है, व ेइसमे से �कसी भी उत्पाद 
को �व�शष्ट उत्पाद� के �नयार्त के एफओबी मूल्य के 90 प्र�तशत तक डीट�एस 
को बेच सकती है बशत� �क कुल डीट�ए �बक्र� अव�ध के दौरान �कए गए 
�नयार्त के एफओबी मूल्य के 50 प्र�तशत क� कुल पात्रता से अ�धक नह�ं ह�। 
डीट�ए �बक्र� पात्रता का लाभ पात्रता के उपाजर्न के तीन वष� के अन्तर प्राप्त 
�कया जाएगा (एचबीपी संस्करण I का प�र�शष्ट जी)।  

सीप्पज, मुम्बई के अधीन 222 ईओयू म� से 2012-13 से 2016-17 के दौरान 
150 ईओयू म� डीट�ए �नकासी क� गयी। लेखापर��ा ने दो इकाईय� क� नमूना 
जांच क� और एक ईओयू म� अ�धक डीट�ए �नकासी पर शुल्क का कम उद्ग्रहण 
पाया गया।    
मैससर्‘ए’इंडस्ट्र�ज प्राइवेट �ल�मटेड, एक 100 प्र�तशत ईओयू, ने इसक� दो 
इकाईय� म� पोल� टेट्रा फ्लौरो इथल�न (पीट�एफई) से बनाए गए 6 प्रकार के 
�न�मर्त माल का �नयार्त �कया था। पीट�एफई नोजल �न�मर्त तथा �नयार्�तत 
उत्पाद� म� से एक था। लेखापर��ा संवी�ा से पता चला �क 2009-10 से 
2013-14 क� अव�ध के दौरान, इकाई ने अपनी दो इकाइयो के माध्यम स े
₹5.64 करोड़ के मूल्य क� पीट�एफई नोजल का �नयार्त �कया था। ₹5.08 
करोड़ (₹5.64 करोड़ का 90 प्र�तशत) के मूल्य क� पीट�एफई नोजल क� पात्रता 
के प्र�त, इकाई ने ₹33.87 करोड़ मूल्य के पीट�एफई नोजल क� �रयायती 
शुल्क दर पर डीट�ए म� �नकासी क� गई था। इस प्रकार, पात्रता से अ�धक 
पीट�एफई नोजल क� अ�धक �नकासी के �लए इकाई ₹1.24 करोड़ के शलु्क 
के भुगतान के �लए उ�रदायी थी। 
यह मई 2020 म� मंत्रालय को भेजा गया था, उनका उ�र प्रती��त था (जुलाई 
2020)। 



112

2020 dh izfrosnu la[;k 17- la?k ljdkj ¼vizR;{k dj&lhek “kqYd½2020 क� प्र�तवेदन संख्या 17- संघ सरकार (अप्रत्य� कर – सीमा शुल्क) 
 

113 
 

(ख) डी-बॉिन्डग के समय पर ईओयू द्वारा तैयार माल पर एसएडी का भुगतान 
न करना  

एफट�पी का पैराग्राफ 6.18(ए) सु�निश्चत करता है �क एक ईओयू लागू उत्पादन 
शुल्क तथा सीमा शुल्क के भुगतान पर योजना से अलग �वकल्प चनु सकता 
है। इसके अ�त�रक्त, केन्द्र उत्पाद शुल्क अ�ध�नयम, 1994 क� धारा 3(1) 
प्रावधान करती है �क ईओयू द्वारा उत्पा�दत या �न�मर्त तथा भारत म� �कसी 
अन्य स्थान पर लाई गई, �कसी उत्पाद शुल्क योग्य माल पर उद्ग्राहय 
उत्पादन शुल्क अ�ध�नयम के अतंगर्त उद्ग्राहय सीमा शुल्क के कुल के बराबर 
रा�श होगी। इसके अ�त�रक्त, सीमा शुल्क टै�रफ अ�ध�नयम, 1975 क� धारा 
3(5) �बक्र� कर/वेट के बदले आयातो पर एसएडी के उद्ग्रहण का प्रावधान 
करती है।  

लेखापर��ा म� �नधार्�रत शुल्क क� जाँच के �लए डी-बािन्डगं से संबं�धत चार 
�ववरण� (कच्चा माल, पै�कंग साम�ग्रयो, कायर् प्रग�त तथा तैयार माल) क� 
नमूना जाँच क� गई तथा डी-बॉनडडे तैयार माल पर कम शुल्क उद्ग्रहण से 
संबं�धत अ�नय�मतता के बारे म� बताया गया था।  
मैससर् ‘बी’ �ल�मटेड, सीजीएसट� वडोदरा-आयुक्तालय के अतंगर्त एक ईओयू, 
ने माचर् 2016 म� डी-बाण्ड प्राप्त �कया। लेखापर��ा ने इसक� डी-बाण्ड �कए 
गए कच्च ेमाल, पै�कंग सामग्री, कायर् प्रग�त तथा तैयार माल पर इसके द्वारा 
₹8.08 करोड़ के पूरे शुल्क का सत्यापन �कया तथा इसके तैयार माल पर 
₹98.34 लाख के शुल्क के कम उद्ग्रहण से संबं�धत अ�नयमताओं को इं�गत 
�कया था।  
इकाई ने डी-बािन्डगं पर ₹20.22 करोड़ मूल्य के तैयार माल क� �नकासी क� 
थी तथा लागू सीमा शुल्क, सीवीडी तथा �श�ा उपकर स�हत ₹4.36 करोड़ के 
शुल्क का भुगतान �कया परंतु उपरोक्त धारा 3(5) के अतंगर्त 4 प्र�तशत क� 
दर पर उद्ग्राह� एसएडी क� रा�श का भुगतान नह�ं �कया था। इसके 
प�रणामस्वरूप ₹98.34 लाख के शुल्क का कम-उद्ग्रहण हुआ िजसक� लाग ू
ब्याज के साथ वसूल� क� जानी आवश्यक थी।  
सीजीएसट�, वडोदरा-I आयुक्तालय न ेअभ्युिक्तय� (जून 2018/माचर् 2019) 
को स्वीकार कर इकाई को एक एससीएन जार� �कया। आगे प्रग�त प्रती��त 
है (जुलाई 2020)। 
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(ग)  सेज से डीट�ए इकाई को �नकासी �कए गए माल पर शुल्क का उद्ग्रहण 
नह�ं हुआ  

सेज �नयमावल�, 2006 के �नयम 47 के अनुसार, सेज इकाई सीमा शुल्क के 
भुगतान पर डीट�ए म� माल तथा सेवाओं को बेच सकती है।  

डीसी, बंताला सेज, के कायार्लय म�, बीई रिजस्टर से पाया गया था �क यहा ं
2018-19 के दौरान ₹2.44 करोड़ के मूल्य के माल क� डीट�ए �नकासी हुई 
थी। संबं�धत अ�भलेख� क� लेखापर��ा से पता चला �क सभी 11 मामल� म� 
मैससर् ‘सी’ सोल्यूसंस इं�डया प्राइवेट �ल�मटेड ने �व�भन्न डीट�ए इकाइयो को 
माल जैसे इंड़िस्ट्रयल एयर �फल्टर, स्कै्रप इत्या�द क� �व�भन्न डीट�ए इकाइयो 
को �नकासी क� थी।  
परन्तु लागू सीमा शुल्क का भुगतान नह�ं �कया था। इसके प�रणामस्वरूप 
₹68.67 लाख के शुल्क का उद्ग्रहण नह�ं �कया गया जो लागू ब्याज के साथ 
वसूल करने योग्य था। हालां�क, �वभाग ने उसक� वसूल� के �लए कोई कायर्वाई 
शुरू नह�ं क� थी। 
इस �वषय म� बताए जान ेपर, �वभाग ने ₹68.67 लाख क� कुल शुल्क रा�श 
क� वसूल� क� सूचना द� (�दसम्बर 2018)। 
(घ) डीट�ए म� पुन: उपयोग योग्य पै�कंग सामग्री क� �नकासी पर सीमा शुल्क 

का भुगतान न करना  

एफट�पी 2015-20 के पैराग्राफ 6.01 (घ) के अनुसार, एक ईओयू अपनी 
ग�त�व�धय� के �लए सभी प्रकार के आवश्यक माल को, �बना शुल्क के भुगतान 
के डीट�ए से आयात/अ�धप्राप्त कर सकता है। अ�धसूचना संख्या 52/2003-
सीमा शुल्क �दनांक 31 माचर् 2003, क� शतर् सखं्या 4 (बी) तथा (सी) के 
अनुसार, दोबारा प्रयोग के �लए उपयुक्त उपयोग क� गई पै�कंग सामग्री क� 
शुल्क के भुगतान पर �नकासी क� जा सकती है जब�क दोबारा उपयोग के 
�लए अनुपयुक्त उपयोग क� गई पै�कंग सामग्री जैसे ग�ा बाक्स, पोल�थीन 
बैग शुल्क क� भुगतान के �बना �नकासी क� जा सकती है। इसके अ�त�रक्त, 
एफट�पी का 6.15(डी) पैराग्राफ बताता है �क उपयोग क� गई पै�कंग सामग्री 
के �नपटान क� अनुम�त लेनदेन मूल्य पर शुल्क के भुगतान पर द� जा सकती 
है। 

जीएसट� आयुक्तालय हैदराबाद के अतंगर्त एक ईओयू, मैससर् ‘डी’ ऐटंरप्राइस 
�ल�मटेड, दवाईय� तथा रसायन� के क� भार� मात्रा म� �व�नमार्ण म� लगी हुई 
है। ईओयू ने अप्रैल 2015 से जून के दौरान ₹35.78 लाख के रा�श क� सीमा 
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शुल्क के भुगतान के �बना डीट�ए म� ₹1.53 करोड़ क� रा�श क� उपयोग क� 
गई पै�कंग सामग्री जैसे ड्रग तथा बैरेल क� �नकासी क� थी।  
इस �वषय म� बताए जाने पर (जनवर�/अप्रैल 2019), �वभाग ने बताया (अगस्त 
2019) �क ‘‘उपयोग �कए गए ड्रम/बैरेल’’ केवल रद्द� थे तथा रद्द� डीलर 
तथा अन्य खर�दार� को बेच �दए गए जो न तो समान आय�तत वस्तुओ ंके 
�नमार्ता है और न ह� समान वस्तुओं के �वके्रता, इसी�लए बार-बार उपयोग 
अथार्त एक ह� रसायन जो मूल रूप से इन ड्रम� म� प्राप्त �कए गए थे, के 
�लए अनुपयुक्त है। एक्सवाईजेड �ल�मटेड बनाम केन्द्र�य उत्पाद तथा सेवा 
कर, पुडुचरे� (2018-ट�आईओएल-1956-सैसटैट-मद्रास) के मामले म� �वभाग न े
सैसटैट -द��ण �ेत्र, चेन्नई ब�च के �नणर्य का हवाला देते हुए कहा �क इन 
�नका�सय� म� कोई शुल्क देयता नह�ं थी। 
�वभाग का उ�र तकर् संगत नह�ं है, क्य��क सैसटैट, अहमदाबाद ने मैससर् ‘ई’ 
कलर प्राइवेट �ल�मटेड बनाम सी.सी.ई तथा एसट� सूरत II (अपील सं. 
ई/1063/2010-डीबी �दनांक 13 नवम्बर 2018) के मामले म� अपने उ�र म� 
�वभाग द्वारा उद्धतृ सैसटैट -द��ण �ेत्र, चने्नई ब्रांच के �नणर्य का तथा 
इसी तरह के दसूरे मामलो पर �वचार करते हुए �नणर्य �लया �क इसम� पैक 
�कए गए इनपुट म� से उत्पन्न खाल� ड्रम/बैरेल प्रकृ�त से �टकाऊ तथा दोबारा 
उपयोग योग्य है, इसी�लए अ�धसूचना सं. 22/2003 �दनांक 31 माचर् 2003 
तथा 52 सीमा शुल्क �दनांक 31 माचर् 2003 के अनुसार ऐसे खाल� ड्रमो क� 
�नकासी शुल्क के भुगतान के �लए उ�रदायी है। 
5.2.3 अ�ग्रम प्रा�धकार योजना 
(क) जैम �रप�लन्सम�ट प्रा�धकार क� अ�धक अनुम�त  
एफट�पी, 2015-20 के परैाग्राफ 4.35 के अनसुार, एक �नयार्तक सादे या ज�ड़त 
सोना/चांद�/प्ले�टनम आभषूण� तथा वस्तओुं के �लए आरए से जैम �रप�लन्सम�ट 
प्रा�धकार प्राप्त कर सकता है। इस तरह के प्रा�धकार का मलू्य 7 प्र�तशत (एचबीपी 
का परैाग्राफ 4.60, खण्ड-I) के �नधार्�रत न्यनूतम मलू्य से अ�धक वसलू� के सदंभर् 
म� �नधार्�रत करना होगा। एचबीपी का परैाग्राफ 4.38, खण्ड I �नधार्�रत करता है �क 
मलू्य वधर्न का �नधार्रण करने के �लए �नयार्त उत्पाद म� सोने/चाँद�/प्ले�टनम सामग्री 
के मलू्य पर �वचार करत ेहुए घरेल ुरूप से अ�धप्रािप्त के मलू्य के साथ-साथ रत्न 
आ�द जैसी अन्य मदो के मलू्य के साथ स्वीकायर् अपव्यय स�हत गणना क� जानी 
चा�हए। प्रा�धकरण पात्रता क� गणना शषे एफओबी �नयार्त मलू्य (एचबीपी खण्ड I के 
प�र�शष्ट 4 एफ) के 50 प्र�तशत पर क� जानी है।  
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जेडीजीएफट� के कायार्लय, जयपुर के अ�भलेख� क� लेखापर��ा संवी�ा से पता 
चला �क 2017-18 क� अव�ध के दौरान ₹34.71 करोड़ के मूल्य के  
22 प्रा�धकार जार� �कए गए थे। सभी 22 प्रा�धकार� क� लेखापर��ा क� गई 
तथा यह पाया गया को क�मती तथा अद्र्धक�मती पत्थर� तथा डायमण्ड आ�द 
से जड़ ेहुए सोना तथा चाँद� के आभूषण� के �नयार्त के �लए 549 एसबी के 
प्र�त ₹30.96 करोड़ के मूल्य के 19 प्रा�धकार प्रदान �कए गए थे। प्रा�धकार 
प्रदान करते समय जेडीजीएफट� ने अन्य इनपुट क� लागत को ध्यान म� रखे 
�बना ह� सोने/चाँद� क� लागत पर सात प्र�तशत के मूल्य वधर्न क� गणना क� 
गई। जब�क, उपरोक्त प्रावधान� के अनुसार, �नयार्त उत्पाद म� 
सोने/चाँद�/प्ले�टनम क� लागत के साथ-साथ रत्न जैसी अन्य मद� के मूल्य 
स�हत स्वीकायर् अपव्यय के साथ इनपुट� के मूल्य पर सात प्र�तशत मूल्यवधर्न 
क� आवश्यकता थी। इसके अनुसार ₹28.55 करोड़ क� हकदार� के प्र�त, 
�नयार्तक� को ₹30.96 करोड़ के प्रा�धकार प्रदान �कए गए थे। इसके 
प�रणामस्वरूप ₹2.41 करोड़ के अ�धक प्रा�धकार �दए गए। 

जेडीजीएफट�, जयपुर ने ₹50 लाख के ब्याज के साथ ₹2.41 करोड़ क� परू� 
रा�श क� वसूल� क� सूचना द� थी (जून 2018 स ेजनवर� 2019)। 

(ख) अ�ग्रम प्रा�धकार के प्र�त �नयार्त दा�यत्व को पूरा न करना  

एचबीपी, खण्ड I, 2015-20 (पैराग्राफ 4.20) के साथ प�ठत एफट�पी, 2015-
20 (पैराग्राफ 4.22) �नधार्�रत करता है �क �नधार्�रत समय के भीतर अ�ग्रम 
प्रा�धकार (एए) के प्र�त �नयार्त दा�यत्व को पूरा करने तथा उसके बाद दो 
मह�ने के अन्दर �नयार्त के सा�य को प्रस्तुत करने म� �वफलता से ब्याज के 
साथ आया�तत सामग्री पर पूवर्वत सीमा शुल्क क� वसूल� होगी।  

आरए, ब�गलुरू ने मैससर् ‘एफ’ �टम्बसर् मैगलुरू को लाइस�स के जार� करने क� 
�त�थ के 18 मह�न� (माचर् 2018) के अन्दर ₹17.30 करोड़ के �नयार्त दा�यत्व 
को पूरा करने के �नधार्रण के साथ, ₹1.17 करोड़ क� रा�श के बचत शुल्क के 
साथ ₹14.04 करोड़ के सीआईएफ मूल्य के साथ ‘कच्च ेकाजू’ के आयात के 
�लए एक एए �दनांक 16 �सतम्बर 2016 को जार� �कया। आरए ने वैधता 
अव�ध को छह मह�ने के �लए बढ़ा �दया (15 �सतम्बर 2018 तक)। 
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लेखापर��ा म� पाया गया (फरवर� 2019) �क लाइस�स धारक ने एनसीएच, 
मंगलुरू के माध्यम से माल आयात �कया (�सतम्बर 2016 से जून 2017), 
परन्तु आवश्यक दस्तावेज� के प्रस्तुत कर अभी तक (अप्रैल 2019) ईओ को 
पूरा करने म� �वफल रहा। इस�लए, लागू ब्याज के साथ ₹1.17 करोड़ क� 
प�रव्यक्त शुल्क रा�श लाईस�स धारक से वसूल करना आवश्यक था। 

�व� मंत्रालय, डीओआर ने कहा (जून 2020) �क ₹40 लाख क� एक रा�श 
आयातक� से (फरवर� 2020 तक) वसूल� थी तथा ब्याज के साथ शषे को 
वसूल करने के �लए एससीएन जार� �कया गया था (माचर् 2020)। 

5.2.4 �नयार्त संवधर्न पूंजीगत माल योजना  

(क) ईपीसीजी प्रा�धकार के अ�नय�मत �नवर्हन के कारण आयात� पर सीमा 
शुल्क तथा ब्याज क� वसूल� न होना।   

एफट�पी 2009-14 के अध्याय 5 के अनुसार, ईपीसीजी योजना शून्य सीमा 
शुल्क पर उत्पादन से पहले, उत्पादन तथा उत्पादन के बाद पूंजीगत माल के 
आयात क� अनुम�त देती है। इस योजना के अतगर्त पूंजीगत आया�तत माल 
पर बचाए गए शुल्क के 6 गुना के बराबर ईओ के �वषयाधीन है, िजसे 
प्रा�धकार जार� करने क� �त�थ से गणना �कए गए 6 वष� म� पूरा �कया जाना 
था। एफट�पी (2009-14) का पैराग्राफ 5.9 �नधार्�रत करता है �क �नयार्त म� 
तेजी लाने क� दृिष्ट से, ऐसे मामल� म� जहाँ प्रा�धकार धारक ने �न�दर्ष्ट मूल 
ईओ अव�ध से आधे, या आधे से कम अव�ध म� �वशषे ईओ के 75 प्र�तशत 
या अ�धक और औसत ईओ के सौ प्र�तशत को आज तक पूरा �कया है, शषे 
ईओ को माफ कर �दया जाएगा। एचबीपी, खण्ड I के पैराग्राफ 9.12 म� काग� 
के प्रेषण के �व�भन्न साधन� जैसे समुद्र द्वारा, हवाई मागर् से सड़क से आ�द 
के मामलो म� �नयार्त के �लए �शपम�ट/प्रेषण क� तार�ख के रूप म� �गना जाना 
�न�दर्ष्ट करता है।  

लेखापर��ा म� पाया गया �क 755 ईपीसीजी प्रा�धकार� का ₹4,003 करोड़ क� 
बचत शुल्क रा�श स�हत �दसम्बर 2015 से माचर् 2017 तक के दौरान 
एडीजीएफट�, कोलकाता के कायार्लय द्वारा संपादन �कया गया था। संपा�दत 
755 ईपीसीजी प्रा�धकरण� म� से, लेखापर��ा ने ₹1.61 करोड़ के शुल्क वाले 
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27 प्रा�धकारो क� नमूना जाँच क�। नमूना जाँच �कए गए संपा�दत ईपीसीजी 
प्रा�धकरण� म� से, लेखापर��ा म� ₹1.50 करोड़ क� बचत शुल्क रा�श के साथ 
एक प्रा�धकार �दनांक 29.09.209 के मामले म� अ�नय�मतताएँ पाई गई, जसैा 
�क नीच ेचचार् क� गई है:- 

एडीजीएफट�, कोलकाता के कायार्लय क� लेखापर��ा संवी�ा म� पता चला �क 
मैससर् ‘जी’ मैन्युफैक्च�रगं �ल�मटेड कोलकाता को ₹1.50 करोड़ क� बचत 
शुल्क रा�श के �लए टेक्सटाइल उद्योग के �लए पूंजीगत माल के आयात के 
�लए एक शून्य शुल्क का ईपीसीजी लाइस�स जार� �कया गया था। लाइस�स को 
28 �सतम्बर 2015 तक ₹9 करोड़ के मूल्य के सूती कपड़ ेके �नयार्त क� 
देयता के साथ जार� �कया गया था। वास्तव म� फमर् ने ₹1.52 करोड़ क� बचत 
शुल्क रा�श के मूल्य के पूंजीगत माल को आयात �कया गया था तथा 
प�रणामस्वरूप वास्त�वक �वशषे ईओ संशो�धत कर ₹9.10 करोड़ कर �दया 
गया था।  लाईस�स को एफट�पी (2009-14) के पैराग्राफ 5.9 के अन्तगर्त आरए, 
कोलकाता द्वारा 14 फरवर� 2017 को �डसचाजर् �कया गया, �वशषे ईओ का 
75 प्र�तशत या अ�धक का मामला था िजसे �न�दर्ष्ट मूल ईओ अव�ध (अथार्त ्
�सतम्बर 2012 तक) के आधे के अन्दर अथवा आधे से कम म� पूरा �कया 
गया। तथा�प, आगे क� स�ंव�ा से यह पता चला �क सभी �नयार्त� को नवम्बर 
2012 म� �कया गया था, जो �क ईपीसीजी प्रा�धकरण क� मूल ईओ अव�ध के 
आधे के बाद थी जो �सतम्बर 2012 म� समाप्त हो चकु� थी। तदनुसार, 
एफट�पी (2009-14) के पैराग्राफ 5.9 का प्रावधान तत्काल�न मामले म� लाग ू
नह�ं था। इसके प�रणामस्वरूप ईपीसीजी प्रा�धकरण का अ�नय�मत संपादन 
हुआ िजसके �लए कुल ₹73.78 लाख का सीमा शुल्क ब्याज के साथ वसूल� 
योग्य था। 

इसके बताए जाने पर (अप्रैल 2017), एडीजीएफट�, कोलकाता ने एफट�डीआर 
अ�ध�नयम 1992 के अन्तगर्त एक एससीएन जार� �कया (जुलाई 2017) तथा 
तदनुुपरान्त यह सू�चत �कया (अप्रैल 2019) �क 14 फरवर� 2017 को जार� 
�कए गये �डसचाजर् लैटर को वा�पस ले �लया गया है। आगामी प्रग�त प्रती��त 
थी (जुलाई 2020)। 
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5.2.5  सवर्ड फ्राम इं�डया स्क�म (एसएफआईएस) 

(क) एसएफआईएस शुल्क के्र�डट का गलत प्रदान करना 

एफट�पी, 2009-14 के परैाग्राफ 3.12.1के संदभर् म� एसएफआईएस का उद्देश्य 
भारत से सेवाओं के �नयार्त म� वदृ्�ध को तेजी से बढ़ाना है जो तत्काल 
मान्यता प्राप्त तथा �वश्व भर म� सम्मा�नत एक शिक्तशाल� तथा �व�शष्ठ 
‘सवर्ड फ्राम इं�डया’ ब्रांड का सजृन करता है। एचबीपी, खडं I के प�र�शष्ट 41 
म� सूचीबद्ध सेवाओं के सेवा प्रदाता एसएफआईएस के अन्तर्गत चालू �व.व. 
के दौरान अिजर्त मुक्त �वदेशी मुद्रा के 10 प्र�तशत के बराबर शुल्क पत्रक के 
हकदार है। ‘‘लेखाकरण सेवाए; तथा अ�भयां�त्रक� सेवाएं’’ एसएफआईएस लाभ� 
(एचबीपी, खडं-। के प�र�शष्ट 41 के क्रम संख्या 1क (ख एवं ग) के �लए पात्र 
है।  
डीजीएफट� क� नी�त व्याख्या स�म�त (पीआईसी) ने अपनी बैठक (�दसम्बर 
2011) म� कहा �क एफट�पी का �कसी भी ब्रांड जो भारत के बाहर �न�मर्त 
हुआ है को कोई प्रोत्साहन देने का इरादा नह�ं था। उपरोक्त पीआईसी �नणर्य 
को एक्सवाईजेड प्राईवेट �ल�मटेड (2015 क� �रट या�चका सं. 33 म�) के 
मामले म� �दनांक 17 अगस्त 2015/16 �सतम्बर 2015 के बोम्बे उच्च 
न्यायालय के फैसले द्वारा बाद म� सह� ठहराया गया था। 

तेरह एसएफआईएस लाईस�स� को, जेडीजीएफट�, कोयम्बटूर कायार्लय द्वारा 
वषर् 2017-18 के दौरान ₹1.40 करोड़ के मूल्य पर जार� �कया गया था तथा 
यह पाया गया था �क सभी 13 लाईसेस� को ‘अ�भयां�त्रक� सेवाओं’ तथा 
‘लेखाकरण सेवा’ के �लए मैससर् ‘एच’ टेक्नोलाजीस प्राईवेट �ल�मटेड को जार� 
�कया गया था। लेखापर��ा ने सभी 13 लाईस�स� क� जांच क� तथा पाया �क 
सभी 13 लाईस�स� म� ड्यूट� के्र�डट िस्क्रप्स गलत ढंग से प्रदान �कया गया। 
यह पाया गया था �क मैससर् ‘एच’ टेक्नोलाजी प्राईवेट �ल�मटेड, �वदेशी कंपनी 
मैससर् ‘आई’ यूएसए क� सहायक कंपनी थी। अत: वे एसएफआईएस के्र�डट 
िस्क्रप्स प्रदान �कए जाने के �लए अपात्र थे। तदनुसार, एसएफआईएस के तहत 
ड्यूट� के्र�डट िस्क्रप्स का गलत प्रदान �कया जाना  ₹1.40 करोड़ क� सीमा 
तक ब्याज स�हत वसूल� योग्य था। 

मंत्रालय का उ�र प्रती��त था (जुलाई 2020)। 
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5.3 �नष्कषर् 

28 आरए क� नमूना जांच से, �नधार्�रत �नयम�, एफट�पी के प्रावधान� को 
प्रभावी बनाने के �लए �न�मर्त प्र�क्रयाओं तथा �नयार्त दा�यत्व� को पूरा करने 
के संबंध म� प्र�क्रयाओं तथा �नयार्त प्रोत्साहन देने के उल्लंघन के मामल� का 
पता चला। उपयुर्क्त पैराग्राफ म� व�णर्त मामले केवल �नद�शी है जो लेखापर��ा 
क� जांच पर आधा�रत है तथा �नयम व प्र�क्रय� क� भूल-चकू क� त्रु�टय� से 
इंकार नह�ं �कया जा सकता। �वभाग को सलाह द� जाती है �क इन सभी 
ईपीसीजी व अन्य योजनाओं क� शत� को पूरा ना करने के मामल� क� जांच 
करे और आवश्यक कारर्वाई कर�। लेखापर��ा म� इं�गत मामल� म� बचत शुल्क 
क� वसूल� के �लए उ�चत कायर्वाह� करने क� आवश् यकता है। 
 

 

 

 
नई �दल्ल�            (संद�प लाल) 
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क� जांच पर आधा�रत है तथा �नयम व प्र�क्रय� क� भूल-चकू क� त्रु�टय� से 
इंकार नह�ं �कया जा सकता। �वभाग को सलाह द� जाती है �क इन सभी 
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